Pferdesportverband Mecklenburg-Vorpommern e. V.

PSV M-V e.V., Charles-Darwin-Ring 4, 18059 Rostock

Liste der Turnierfachleute M-V 2024

1.Richter

fiir Reiten, Fahren und Voltigies

Alle Richter und Richter Breitensport haben die Berechtigung zur Abnahme der
Abzeichen, Pferdefihrerscheine sowie richten breitensportlicher Wettbewerbe.

Name
Richterqualifikation
Bartel, Stefan
DL,SL,B

Begall, Hans-Joachim 1
DM,SS,BA,FA,LK-F, ST3
Beggerow, Christian
DM,SS,VL,BA
Brachmuiiller, Barbel
DL,SL,B

Brockhoft, Maike
DL,SM,BA,VL,TD
Briisch, Manfred
DM,SM,BA

Busse, Sven+
DL,SS,BA

Fiehring, Ivonne
FS,FBA,LK-F,TD-FS
Fischer, Dorthe
DS,SS*,BA

Fischer, Heike
DL,SM,BA

Flus, Christiane
DL,SM,BA

Gaiser, Bernd

FA

Giese, Martin+
DL,SS,BA

Hartig, Anne
DS,SM,BA

Hartmann, Ulrike
DL,SL,BA

Herbold, Jessica
DL,SL,B

Telefon
E-Mail

0151/46194689
stefanb8882@web.de

0173/6442017
HJBegall@web.de

03843/211334
0172/9215120

0152/28565390

PLZ Ort
Stral3e

18258 Benitz
Schwaaner Landstr.47 a

18246 Butzow
Wismarsche Str. 24

18273 Gustrow
Neuestr. 6

19406 Dessin

baerbel.brachmueller@gmail.com Hofstralde 4

0171/6742699

maike@brockhoeft-online.de

0171/3000745

manfred.bruesch65@gmail.com

0151/29149683
sven.busse1@freenet.de

0173/2076757
fiehring@gmail.com

0172/4213622
DortheFischer@gmx.de

0175/8692081

17166 Hohen Demzin
Grambzow 18a

18059 Rostock
Erich-Schlesinger-Str. 42

18299 Laage
Pinnower Str. 14 a

23999 Insel Poel
Am Kieckelberg 5

19089 Friedrichsruhe
Am Bahnhof 37

18258 Vorbeck

h.fischer@pferdezuchtverband-mv.de Heide 13

0172/2516566
flues-ruegen@gmx.de

0177/8162889
gaiser_bernd@t-online.de

0176/22365043
martingiese1@gmx.de

0173/3736810, 03836/5226669

anne.pyrek@freenet.de
0173/6424165

ulrike.hartmann1@yahoo.de

0176/70258763
j-herbold90@yahoo.com

18581 Putbus, OT Vilmnitz
Dorfstr. 3a

17194 Moltzow
Schwinkendorf 57

17322 Boock
Lindenstr. 62

19089 Barnin
Crivitzer Str. 12a

18292 Hoppenrade
Schwiggerow 3

17094 Burg Stargard
Weinbergsweg 4



Name
Richterqualifikation

Jaschke, Rainer
DL,SL

Janenz, Rainer-Joachim
DM,SL,B

Keller, Liane
DL,SL,B

Krempien, Claudia
DL,SL,B

Krohn, Antje
DL,SM,BA

Ludke, Karin
DS,SM,VL,BA

Malgadey, Ina:
DM,SL,VL,B

Manski, Birgit
DS,SM,VL,BA

Muuf, Erhard
DL,SL,FM,LK-F, TD-FA
Papendorf, Britta
DM,SS*,BA

Radtke, Cornelia1
VOE

Richter, Gundula
DL,SL,BA

Ropke, Gudrun
DM,SM,BA

Ruske, Stephanie
DM,SS*,BA

Sack, Biancas
DM,SM,VL,BA, TD-VS
Schacht, Christian:
DS,SS,BA,ST2, IR3
Schicketanz, Dorit
FM,FBA,LK-F, TD-FA
Schmidt, Katrin
DL,SL,B

Schulle, Cathleen
BA,DL,SM

Sellmann, Gabriele
DM,SM,B

Telefon
E-Mail

0179/4647181, 039604/649993

0172/3811411
lindenhof-pinnow@gmx.de

039743/50212
liane.keller@hotmail.de

0172/3890803

PLZ Ort
Stral3e

17091 Pinnow
Dorfstr. 25

19065 Pinnow
Zum Ausbau 1

17322 Rossow
Dorfstralle 2

18069 Sievershagen

c.krempien@pferdesportverband-mv.de

0175/2793282
KrohnLu-hof@freenet.de

0172/9016745
karin.luedke@hotmail.de

0172/3172345
npv3032@gmx.de

03843/681729, 0172/6367070

fammanski@cablemail.de
038871/22218

0171/3191963
britta.papendorf@gmx.de

0157/53053793
corneliaradtke1@gmx.de

038427/409316, 0176/38083813

tonibaer@nexgo.de
0157/85223273
g.roepke@freenet.de

0157/83301297
stephanieruske@gmx.de

17375 Ahlbeck
Ludwigshof 1

17109 Demmin
Baumannstr.2

18273 Gustrow
Kuhlenweg 31

19205 Muhlen Eichsen
Lehmhusen 2

17498 Weitenhagen
Hauptstr. 28A

18239 Grol} Bolkow
Ahornallee 19

23974 Grof3-Stromkendorf
Zur Bucht 2

18334 Dettmannsdorf
Brennereiweg 14

19306 Neustadt Glewe

d: 038294/330050, 0172/7005355 18233 Carinerland

bianca_sack@web.de

0172/4507647, 03881/521880

c.schacht@t-online.de

038854/5265
doritschicketanz@yahoo.de

0172/3017690
katrin-schmidt16@web.de

0171/ 7752921
c.schulle@t-online.de

0162/2378729
jette.sellmann@yahoo.de

An der Feldscheune 1

19205 Dragun
Seefeldstr. 14

19230 Redefin
Hofchaussee 3

18211 Borgerende
Karmingimpelweg 3

23966 Wismar
Grune Stralle 13



Name
Richterqualifikation

Wego, Franz:
DM,SS,VS,BA,ST2

Wego, Sabine
DL,SM,VL,B

Weinhold, Jorg
DL,SS,BA

Winter, Annika+
DS,SL,B

Witt, Manja
DL,SM,BA

Wollert, Kathrin
DL,SM,BA,VL

Zahn, Tatjana:
DM,SS*,BA

2. Richteranwarter
Name/ Fachrichtung

Dr. Mierke, Gesine
Reiten

Gauck, Anna-Julia
Reiten

Grimmel, Daniela
Reiten
Hansen-Hotopp, Malin
Vielseitigkeit
Helmes, Henriette
Reiten

Lutze, Paulin
Reiten

Scheler, Almut
Reiten

Wolf, Nancy
Reiten

Zehe, Christian
Reiten

3. Parcourschefs
Name/ PCH-Quali

Brandt, Andreas
GL

Diedering, Norman
SS

Fusting, Gerold
SM

Telefon
E-Mail

038208/60724, 0172/3806933
franz.wego@hippothek.de

0172/6433281
sabine.wego@web.de

038454/21003, 0173/8580312

0172/3040838
annikawinter82@gmail.com

0170/7774807
manjawitt@gmail.com

0174/6389490
kathrin.wollert@web.de

0172/6051353
tatianazahn@web.de

Telefon/ E-Mail
0172/6521416

gesine.mierke@pferdetheater.com
0173/ 2067805
kallepunt@me.com

0172/ 6037459
danie.ela@gmx.de
0172/4567809

0162/9002809
jette.werk@gmail.com
0152/54082867
paulin.lutze44@web.de

klickklixx@yahoo.de
0172/8904854
nancy.wolf94@web.de

0171/3203911
czehe@aol.com

Telefon/ E-Mail
0172/ 3215454

bianca.brandt@reitstall-brandt.de

0172/3084975
diedering@kaese-nordgut.de

0162/7616995
gerold.fuesting@gmx.de

PLZ Ort
Stral3e

18196 Dummerstorf
Parkweg 6

18196 Dummerstorf
Dorfanger 25

18299 Kankel
Zum Heidberg 1

19077 Sulstorf
Bahnhofstr. 13

17375 Luckow
Rieth 37

17168 Warnkenhagen

18057 Rostock
Eichendorfstralie 17

PLZ Ort/ Stral3e

18528 Zirkow/Rugen
Darzer Weg 65a
18055 Rostock

17398 Neu Kosenow
Dargibell 4

17213 Penkow
Wiesenweg 18
17498 Weitenhagen
Hauptstr. 47

18190 Grol} Lusewitz
Niekrenzer Damm 4

PLZ Ort/ Stral3e

23974 Neuburg
Neuendorf 2a

19089 Friedrichsruhe
Am Bahnhof 37

18314 Saatel
Lange Str. 12



Name/ PCH-Quali

Granzow, Manuela
GL,SM

Jaschke, Rainer
FM

Dr. Karst, Gero
GL

Lanske, Torsten:
SMS

Paulsen, Merle
SM

Sarwatka, Manuel
SM

Schawel, Astrid-
SS

Schreiter, Jorgs
SS

Sitte, Dirk
SMS
Thiede, Kai
FS

Thom, Rene

SMS

von Hirschheydt, Jacob
SMS

Wego, Franz
SS,FM

Wolf, Mathias
FM

Zehe, Christian
VS,SM,IPV, TD-VS

4. Parcourschef-Anwarter

Dr. Karst, Gero
Reiten

Ruske, Stephanie
Reiten

Schott, Steffen
Reiten

Telefon/ E-Mail

0172/3423072
granzowmanu@web.de

0152/29143276

03836/202384

PLZ Ort/ Stral3e

18276 Kuhs
Zehlendorf 9

17091 Breesen,
OT Pinnow, Nr. 25

17438 Wolgast

gero.kaerst.wolgast@onlinemed.de Wilhelmstralle 3

0174/6360005
torsten.lanske@web.de

0173/2367146
merle.paulsen@t-online.de

0172/3884740
039991/367854, 0177/9697728
astrid.schaewel@gmx.net

0171/2312349
joerg.schreiter@t-online.de

0151/28073903
dirksitte@gmx.de
038852/52622, 0160/5746480
kai.thiede@Ifoa-mv.de

0385/6665391, 0176/92250598

039746/26860, 0173/5119402
j-v.hirschheydt@gmx.de

038208/60724, 0172/3806933
franz.wego@hippothek.de

0162/7566939

038209/81293, 0171/3203911
czehe@aol.com

03836/202384

17498 Weitenhagen
Hauptstr. 28A

19217 Rehna OT Britzkow
Wedendorfer Weg 7

19374 Kladrum
Crivitzer Str. 17

17129 Alt Tellin
Neu Tellin 7

18299 Teschow
Zum Speicher 2

18107 Rostock
Helsinkierstralle 87
19243 Karft

Alte Dorfstrale 1

19071 Grambow
Kalkweg 14
17329 Krackow
Speicherstr. 4

18196 Dummerstorf
Parkweg 6

19300 Muchow
Neustadter Str. 21

18190 Grol} Lusewitz
Niekrenzer Damm 4

17438 Wolgast

gero.kaerst.wolgast@onlinemed.de Wilhelmstralde 3

0157/83301297
stephanieruske@gmx.de

0173/6224801
steffen.schott@heck-humus.de

19306 Neustadt Glewe

23968 Zierow
Alte Ziegelei 61

(Name1 = Mentoren, die die Betreuung/Vorbereitung von Parcourschefanwartern bis zur
Prafung ubernehmen, Testate konnen von allen PCH ausgestellt werden.

5. Richter Vorbereitungsplatz Reiten

Papenbroock, Berno

0162/2309476

17194 Jabel



6. Richteranwarter Vorbereitungsplatz Reiten/ Fahren

Roters, Ina 0174/4158742

Fahren ina.ronja@googlemail.com
Thiede, Kai 038852/52622, 0160/5746480
Fahren kai.thiede@Ifoa-mv.de
Wolf, Dorit 0173/6241362

Fahren fahrsport@freenet.de
Wolf, Thomas 0173/6241362

Fahren fahrsport@freenet.de

7. Breitensport-Richter

Hermann, Martina 0179/5069893
Breitensport Richter Fahren

Leipold, Tino 0174/ 8055640

Breitensport Richter Reiten tino.leipold@web.de
Plumbaum, Anja 0178/ 6704137

19386 Werder
Dorfstralle 37

19243 Karft

Alte Dorfstral3e 1
19300 Muchow
Neustadter Str. 21

19300 Muchow
Neustadter Str. 21

18528 Zirkow
Viervitz 3a

18311 Ribnitz-Damgarten
Mittelweg 66
18146 Rostock

Breitensport Richter Reiten anja.plumbaum@googlemail.com Hartmut-Colden-Str. 15

8. Breitensport-Prifer

Alle Breitensport-Prufer haben die Berechtigung zur Abnahme der Motivationsabzeichen
(KI.10 bis KI. 6), Pferdefuhrerscheine sowie prufen von breitensportlichen Wettbewerben

gemeinsam mit einem Richter oder Richter Breitensport.

Geitel, Claudia 0172/6213613
Breitensport-Prufer Reiten trab.tierheilpraxis@gmx.de

Hermann, Martina 0179/5069893
Breitensport-Prifer Reiten

Plumbaum, Anne-Katrin
Breitensport-Prifer Reiten

0163/ 2545524

17213 Flnfseen
OT Grussow

18528 Zirkow
Viervitz 3a

18147 Rostock

anne-katrin.plumbaum@freenet.de Zum Lebensbaum 16a

9. Anwarter fur Richter-Breitensport und Priifer Breitensport

Mikkanen, Satu 0177/4379606

18519 Sindhagen

Breitensport-Richteranwarterin Reiten satu.mikkanen@gmail.com Alte Dorfstr. 5

Plenz, Janina* 0172/2173455
Anwarterin Prufer Breitensport Reiten

10. Ehrenrichter

Deich, Jurgen 03869/70689, 0173/2158124

0395/4690388
helgajung-nb@web.de

Dr. Jung, Helga

Dr. Lemcke, Klaus
k.lemcke@freenet.de
Werner, Ekkehard
ekke.w@gmx.de

11. Richter fur Abzeichenpriifungen im Fahren

Plenzjanina@gmail.com

0151/12464100 19061 Schwerin

0172/4206948, 03991/1796971

17213 Penkow
Hauptstr. 12

19073 Stralendorf
Birkenweg 4

17034 Neubrandenburg
Uns Husung 24

17192 Waren
Carl-Hainmuller-Str. 2

Es muss zwingend einer der nachfolgenden Richter fur Fahrabzeichenprifungen einge-
laden werden: Hans-Joachim Begall, Ivonne Fiehring, Erhard Muul3, Dorit Schicketanz



12. Gutachterliste der LK M-V

Gutachter besitzen die Abnahmeberechtigung einer Prafung auf Hoherstufung eines
Richters/ Parcourschefs in der jeweiligen Disziplin und konnen Gutachten im Auftrag der
LK gem. APO ausstellen.

Fischer, Dorthe: Dressur Fiehring, Ivonne: Fahren

Winter, Annika: Dressur Radtke, Cornelia: Voltigieren

Diedering, Norman: Parcourschef Malgadey, Ina: Vielseitigkeit

Schawel, Astrid: Parcourschef Sack, Bianca: Vielseitigkeit

Begall, Hans-Joachim: Springen Busse, Sven: Springen

Giese, Martin: Springen Zahn, Tatjana: Springen2

13. Abkurzungsschlissel

Richter

Name1 Mentoren, die die Betreuung/Vorbereitung von Turnierfachleuteanwartern bis zur
Prafung Gbernehmen, Testate kdnnen von allen Turnierfachleuten ausgestellt
werden.

Name* vorbehaltlich des Bestehens des jeweiligen Eingangsseminares zur Aufnahme auf
die entsprechende Anwarterliste

B Basisprufungen

BA Aufbau-Prifungen Dr./ Springen bis KI. L

AD Aufbaupriufung Dressur bis KI. L

AS Aufbauprifung Springen bis KI. L

DL Breitensportliche Reit- und Reiter-WB sowie Dressurreiter- und Dressur-
WB/Prufungen bis KI. L

DM siehe ,DL®, zusatzlich Dressurreiter- und Dressurprufungen KI. M*/**

DS siehe ,DM*, zusatzlich Dressurprufungen Kl. S*/**

GP siehe ,DS*, zusatzlich Dressurprufungen KI. S***/****

SL Breitensportliche Reit- und Reiter-WB sowie Springreiter-WB und Springprifungen
bis KI. L

SM siehe ,SL", zusatzlich Springprufungen Kl. M*/** einschliel3lich
Springpferdeprufungen bis KI. M

SS* siehe ,SM*, zusatzlich Springprufungen bis KI. S*

SS siehe ,SS*, zusatzlich Springprufungen bis KI. S****

VL Gelanderitte und Vielseitigkeits-WB/Prufungen bis KI. L

VS siehe VL zusatzlich Gelanderitte und Vielseitigkeitsprufungen und Grole
Vielseitigkeitsprufungen der KI. Mund S

LK-F LK-Beauftragter fur FA 5-1 sowie Kutschenfuhrerschein

FA Breitensportliche Fahr- und Fahrer-WB, Dressurprufungen, Hindernisfahren fur Ein-
, Zwei- und Mehrspanner der Kl. A

FM Breitensportliche Fahr- und Fahrer-WB, Dressurprufungen, Hindernisfahren,
Gelande-LP fur Ein-, Zwei- und Mehrspanner bis zur KI. M

FS siehe "FM" bis KI. S

FBA ,BA"“ Gebrauchsprifungen bis KI. M sowie Eignungs-WB/Prufungen fur Fahrpferde

VOT Gruppen-, Paar- und Einzelvoltigier-WB/Prufungen mit Technikprogramm

VOE Gruppen-, Paar- und Einzelvoltigier-WB/Prufungen

ST1 Internationaler Steward Level 1

ST2 Internationaler Steward Level 2

ST3 Internationaler Steward Level 3

IR3 Internationaler Richter Level 3

IPV Internationaler Parcourschef Vielseitigkeit



Parcourschefs

SM
SMS
SS

GL
VL
VS

TD-VL
TD-VS

FA
FM
FS
TD-FA
TD-FS

Spring- und Springpferdeprufungen bis KI. M*
Spring- und Springpferdeprufungen bis KI. M**/ S*
Spring- und Springpferdeprifungen bis KI. S****

Gelandeprufungen und Gelanderitte bis Kl. L
wird nur zuerkannt, wenn die Qualifikationen SM und GL vorliegen
Vielseitigkeitsprufungen bis KI. M und S, Gelandepferdeprutfungen bis KI. M

Technischer Delegierter fur Vielseitigkeits- u. Gelandeprufungen KI. L
Technischer Delegierter fur Vielseitigkeits- u. Gelandeprufungen KI. M und S

Gelande-, Gelande-LP und Hindernisfahren der Kl. A
Hindernisfahren oder Gelandefahrt bis KI. M
Hindernisfahren oder Gelandefahrt bis KI. S
Technischer Delegierter fur Fahren der Klasse A
Technischer Delegierter fur Fahren der Klasse M und S



